
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

Comune di Pietraporzio 

 

PROVINCIA DI  CN 
_____________ 

 
DETERMINAZIONE  
AREA TECNICA 

N. 145 DEL 02/09/2024 
 
OGGETTO: 
LAVORI DI MANUTENZIONE STRAORDINARIA SU AUTOMEZZO SCUOLABUS 
TARGA EB873HG DETERMINA A CONTRARRE AFFIDAMENTO E LIQUIDAZIONE  
CIG: B2E5F1ECB9 
 

L’anno duemilaventiquattro del mese di settembre del giorno due nel proprio ufficio, 

 

IL RESPONSABILE DELL’ AREA TECNICA 
 

PREMESSO che il Comune di Pietraporzio, è proprietario di diversi automezzi, tra i quali 1 
scuolabus, MERCEDES SPRINTER, targato EB873HG;  

RILEVATA la necessità di effettuare operazioni di manutenzione straordinaria sul mezzo targato 
EB873HG;  

VALUTATO che le problematiche sorte, necessitano di personale altamente specializzato e dotato 
di strumenti moderni e specifici, per la loro risoluzione; 

 VALUTATO di cercare operatori economici, qualificati, per la risoluzione dei problemi sopraggiunti 
e la corretta esecuzione dei lavori, in quanto l’ente comunale non è in grado di espletare tali 
operazioni con i mezzi a propria disposizione; 

 RITENUTO, in ossequio ai principi di efficienza, efficacia, economicità, imparzialità, trasparenza, 
proporzionalità, buon andamento, tempestività e correttezza dell’attività amministrativa e al fine del 
miglior perseguimento dell’interesse pubblico contemplati nella Legge n. 241/1990, di chiedere gli 
interventi alla ditta “AUTOCARROZZERIA COSTAMAGNA – Via Traversere n.4– DEMONTE (CN) 
– C.F. CSTFNC66T30D205U”;  

DATO CHE l’operatore economico “AUTOCARROZZERIA COSTAMAGNA – Via Traversere n.4 – 
DEMONTE (CN) – C.F. CSTFNC66T30D205U”si è reso disponibile a fornire il servizio richiesto e 
sopracitato per una cifra di € 4.000,00 (IVA ESCLUSA) ovvero di euro 4.880,00 (IVA 
COMPRESA), preventivo pervenuto via mail e agli atti del Comune;  

RITENUTO il prezzo congruo ed in linea con gli attuali prezzi di mercato; 

RICHIAMATI:  

 l’art. 192 del D.Lgs. 267/2000, che prescrive l’adozione di preventiva determinazione a 
contrattare, indicante il fine che con il contratto si intende perseguire, l’oggetto del contratto, la sua 
forma e le clausole ritenute essenziali, le modalità di scelta del contraente ammesse dalle 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

disposizioni vigenti in materia di contratti delle amministrazioni dello Stato e le ragioni che ne sono 
alla base;  

 l’art. 17, comma 2, del D.Lgs. 36/2023 il quale stabilisce che “in caso di affidamento diretto, l’atto 
di cui al comma 1 individua l’oggetto, l’importo e il contraente, unitamente alle ragioni della sua 
scelta, ai requisiti di carattere generale…”; 

  l’art. 50, comma 1, lettera b) del D.Lgs. 36/2023 il quale prevede che le stazioni appaltanti 
procedono all'affidamento dei contratti di lavori, servizi e forniture di importo inferiore a 140.000 
euro, mediante affidamento diretto anche senza consultazione di più operatori economici, 
assicurando che siano scelti soggetti in possesso di documentate esperienze pregresse idonee 
all’esecuzione delle prestazioni contrattuali; 

  l’art. 18, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023 e s.m.i., ai sensi del quale il contratto verrà 
stipulato a corpo, mediante corrispondenza secondo l’uso commerciale, consistente in un apposito 
scambio di lettere, anche tramite posta elettronica certificata o sistemi elettronici di recapito 
certificato qualificato, ai sensi del regolamento UE n. 910/2014 del Parlamento Europeo e del 
Consiglio del 23 luglio 2014; 

RITENUTO di poter procedere adottando le modalità dell’affidamento diretto di cui all’art. 50 
comma 1, lett. b), del D.Lgs 36/2023 e s.m.i., in quanto trattasi d’importo inferiore ai 140.000 euro, 
ad un unico operatore;  

RITENUTO di provvedere in merito; DATO ATTO che, in attuazione di quanto prescritto dal 
combinato disposto dell’art. 192 del T.U.E.L. n. 267 del 18.08.2000 e dell’art. 50 del D.Lgs. n. 
36/2023 e s.m.i., nonché di quanto previsto dall’art. 17 dello stesso D.Lgs. n. 36/2023 e s.m.i., con 
la presente determinazione a contrattare devono essere definiti gli elementi essenziali del contratto 
da stipulare con l’operatore economico ed in particolare:  

Oggetto: operazioni di manutenzione straordinaria su mezzi comunali; Importo contrattuale 
stimato: € 4.880,00 comprensivi d’IVA;  

Modalità di scelta del contraente: affidamento diretto;  

Forma del contratto: per corrispondenza secondo l’uso del commercio; Operatore economico 
individuato: “AUTOCARROZZERIA COSTAMAGNA – Via Traversere n.4– DEMONTE (CN) – C.F. 
CSTFNC66T30D205U”;  

DATO ATTO che, riguardo al suddetto affidatario, sono stati acquisiti come da documentazione in 
atti, il DURC prot. (INPS_42710212) valido sino al 28/01/2025, acquisito d’ufficio tramite procedura 
telematica DURC ONLINE;  

DATO ATTO che per il presente affidamento è stato attribuito, dall'Autorità Nazionale 
Anticorruzione (ANAC), il seguente codice identificativo di gara CIG: B2E5F1ECB9;  

RICHIAMATE le seguenti deliberazioni:  

 - delibera di C.C. n. 31 del 21/12/2023, immediatamente eseguibile, ad oggetto: 
“APPROVAZIONE DEL BILANCIO DI PREVISIONE PER GLI ESERCIZI 2024-2026”, e le 
successive variazioni; 

 ACCERTATA la disponibilità economica nel bilancio comunale 2024-2026, esercizio 2024, per i 
servizi in oggetto al capitolo “5830/3/1”; 

VISTO l’art. 107, comma 3, lett. d) del D.Lgs 18.08.2000, n. 267, recante “Testo Unico delle leggi 
sull’ordinamento degli Enti Locali”;  

 VISTI: il D.lgs. 36/2023 e ss.mm.ii.; il D.Lgs. n. 267/2000 e ss.mm.ii. lo Statuto Comunale ed il 
Regolamento di Contabilità vigente;  



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Pietraporzio.  Responsabile Procedimento: FINI UBALDO  (D.Lgs. n. 
39/93 art.3). La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line

DATO ATTO che il presente provvedimento viene trasmesso al Responsabile del Servizio 
Finanziario e che lo stesso diviene esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria della spesa (art. 151, comma 4, D.Lgs 18.08.2000 n. 267);  

VERIFICATI gli adempimenti e le modalità di cui all’art. 3 della Legge 13 agosto 2010 n. 136, in 
merito all’obbligo di tracciabilità dei flussi finanziari;  

DETERMINA 

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente atto e ne costituisce motivazione 
giuridica, ai sensi dell’art. 3 della legge 241/90 e ss.mm.ii; 

 1. DI AFFIDARE all’operatore economico “AUTOCARROZZERIA COSTAMAGNA – Via 
Traversere n.4– DEMONTE (CN) – C.F. CSTFNC66T30D205U” i servizi descritti in premessa, 
mediante affidamento diretto;  

2. DI IMPEGNARE la spesa relativa, quantificabile in € 4.880,00 a favore della ditta 
“AUTOCARROZZERIA COSTAMAGNA – Via Traversere n.4 – DEMONTE (CN) – C.F. 
CSTFNC66T30D205U” al seguente capitolo del bilancio di previsione 2024/2026 “5830/3/1: 
esercizio 2024; 

3. DI DARE ATTO che:  

 il pagamento della prestazione verrà effettuato esclusivamente con le modalità di cui all’art. 3 
della Legge 13/08/2010, n. 136, e precisamente tramite bonifico su conto corrente bancario o 
postale dedicato alle commesse pubbliche; 

  ai fini di assicurare la tracciabilità dei movimenti finanziari relativi a rapporti contrattuali in ambito 
pubblico al presente affidamento è stato attribuito il seguente codice CIG: B2E5F1ECB9;  

 il responsabile unico del procedimento (R.U.P.), ai sensi e per gli effetti dell’art. 15 del D.Lgs. n. 
36/2023, è individuato nel firmatario della presente determinazione, quale Responsabile del 
Servizio Tecnico;  

 i pagamenti derivanti dal presente impegno di spesa sono compatibili con gli stanziamenti di 
bilancio e le regole di finanza pubblica; 

  alla liquidazione della spesa provvederà l’ufficio ragioneria nei modi stabiliti dal “Regolamento 
comunale di contabilità”, nei limiti dell’impegno assunto, entro 30 giorni dal ricevimento della 
fattura, previa verifica della prestazione e acquisizione del D.U.R.C., con le modalità stabilite dall’ 
art. 184 del D.Lgs. n. 267/2000; 

4. DI DARE ATTO che l’impegno di spesa assunto, attraverso questa determinazione, diverrà 
esecutivo con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la copertura finanziaria della 
spesa; 

5. DI DISPORRE che il presente provvedimento venga pubblicato nella sezione “Amministrazione 
trasparente” per adempiere agli obblighi di cui all’art.37 del D.Lgs 33/2013 e all’art. 1, comma 32 
della Legge 190/2012; 

 
 
 
 
 
 

Il Responsabile del Servizio 
Firmato digitalmente 

Piras Giorgio 


